INDICAÇÃO No 442/09

          Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos
regimentais, adote ele as providências junto aos setores
competentes da municipalidade, no sentido de ser solicitado aos
dirigentes do Instituto do Câncer a indicação de profissionais que
possam proferir palestras em nosso município sobre o tema
“Tabagismo” e suas respectivas conseqüências, especialmente o
câncer de pulmão.

Justificativa

       O tabagismo provoca malefícios ao
organismo, desde problemas pulmonares, cardíacos, inclusive o
câncer.

                         A conscientização da população acerca do
mal causado pelo tabaco servirá como alerta aos seus usuários,
razão de ser de palestras por profissionais da área, objetivando
mais informações acerca dos malefícios do tabagismo.

                         As palestras proferidas por profissionais
da saúde não só alertarão os usuários do cigarro acerca das graves
doenças que ele provoca, como também criará condições para que
agentes multiplicadores atuem na ação de conscientização do mal
causado pelo tabaco à saúde.

                         Somos conhecedores que o Instituto do
Câncer promove palestras sobre o tabagismo, razão pela qual
esperamos o atendimento de nossa reivindicação.

Sala das Sessões, 12 de novembro de 2009

      ODVANE RODRIGUES DA SILVA

       Vereador